
Ordinanza Dirigenziale n. 229 del 03-10-2024  1/7 
 

 

 
COMUNE DI FONDI 

Provincia di Latina 
 

 
 ORDINANZA DIRIGENZIALE  

COPIA 
 

Numero 229 del 03-10-2024 
 

SETTORE VI 
 POLIZIA MUNICIPALE - PROTEZIONE CIVILE 

 
   

OGGETTO: ORDINANZA IN MATERIA DI VIABILITÀ - FIERA DI SANT'ONORATO 
2024 

  
 

 
IL DIRIGENTE DELLA POLIZIA LOCALE 

 

CONSIDERATO che nei giorni mercoledì 9 giovedì 10 ottobre 2024 avrà luogo, nell’ambito dei 
festeggiamenti in onore del Santo Patrono della città di Fondi, la tradizionale “Fiera Patronale di 
Sant’Onorato”; 

 

VISTA  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 28/05/2021 avente ad oggetto 
“Approvazione regolamento fiera di Sant’Onorato”; 

- la determinazione dirigenziale emessa dal Settore III Attività Produttive del Comune di Fondi, 
avente ad oggetto “Fiera annuale di merceologia mista denominata “Fiera di Sant’Onorato” 
anni 2021/2025. Approvazione graduatoria definitiva”; 

- l’ordinanza dirigenziale n. 228 del 02-10-2024 avente ad oggetto “Disposizioni organizzative 
Fiera Annuale di merceologia mista denominata “Fiera di Sant’Onorato” – anno 2024”; 

 
PRESO ATTO  
 che in occasione della festività di Santo Onorato Abate Patrono della Città di Fondi, durante il 

giorno giovedì 10 ottobre 2024, la parrocchia di San Pietro Apostolo organizza celebrazioni e 
festeggiamenti in onore del Santo con necessità di mantenere libera dai veicoli piazza Duomo; 

 che la fiera di merci verrà realizzata con il posizionamento di bancarelle di operatori di commercio 
ambulante sulle vie centrali della città nell’ottica di rievocare l’antica tradizione, così da garantire 
il coinvolgimento di tutta la comunità cittadina nell’organizzazione e nella partecipazione della 
festa; 

 

CONSIDERATO che la manifestazione coinvolgerà, oltre alle aree pedonali, diverse strade cittadine 



Ordinanza Dirigenziale n. 229 del 03-10-2024  2/7 
 

 

con conseguente occupazione della sede stradale e zone limitrofe, compresi tratti stradali della 
circonvallazione, ritenendo pertanto necessario adottare provvedimenti di chiusura al traffico delle 
strade funzionali alla riuscita dell’evento e alla successiva pulizia delle stesse, tutelando nel contempo 
l’incolumità pubblica; 

 

EFFETTUATA la valutazione degli interessi coinvolti, in relazione alla necessità di limitare al 
minimo le possibili difficoltà connesse alla fruizione delle aree per evidenti motivi di opportunità e 
di pubblica sicurezza in considerazione che tale evento rappresenta un momento di valorizzazione 
della città teso all’innalzamento del livello di vivibilità del contesto cittadino; 

 

VISTO il conferimento dell’incarico dirigenziale del VI° Settore “Polizia Municipale - Protezione 
Civile” al dott. Giuseppe Acquaro, per la copertura del ruolo di Comandante di Polizia Locale a 
decorrere dal giorno mercoledì 1 febbraio 2023, con Decreto del Sindaco n.5 del 27.01.2023; 

 
VISTO l’art. 11 del D.P.R. n. 503/1996, con particolare riferimento al comma 1 a mente del quale la 
circolazione, anche per i veicoli al servizio dei disabili, può essere sospesa per motivi di pubblica 
sicurezza e di pubblico interesse; 
 
VISTI gli artt. 1, 7, 159 e 6/4 comma lettera f del D.to Leg.vo n. 285 del 30.04.1992 e successive 
modificazioni ed integrazioni ed affermata la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 107 
del D.to L.vo n. 267/2000; 

ORDINA 

 

1. a decorrere dalle ore 09.00 di mercoledì 9 ottobre 2024 fino alle ore 24.00 di giovedì 10 
ottobre 2024 e comunque fino al termine della manifestazione, l’istituzione del divieto di 
sosta con rimozione e del divieto di transito compresi i veicoli al servizio dei disabili, sulle 
seguenti strade: 

 
a) piazza Giacomo Matteotti; 
b) viale Regina Margherita; 
c) via degli Osci; 
d) via degli Ausoni, (tratto compreso tra via degli Osci e l’intersezione con via F. Turati) 
e) via G. Toniolo; 
f) via Ponte Nuovo, (tratto compreso tra via Toniolo e l’intersezione con via A. Rosso); 
g) via Giotto, tratto compreso tra via Antonio Rosmini e via Ponte Nuovo; 
h) via Padre Alessio Falanga; 
i) via C. Balbo; 
j) via Don L. Sturzo, (tratto compreso tra l’intersezione con via C. Balbo e l’intersezione con 

via G. Ferrari; 
k) via V. Gioberti, compreso tra via Don Luigi Sturzo e via Ponte Nuovo. 

 
2. A decorrere dalle ore 11.00 di mercoledì 9 ottobre 2024 e fino alle ore 24.00 di giovedì 

10 ottobre 2024 e comunque fino al termine della manifestazione, l’istituzione del divieto 
di transito anche per i veicoli al servizio dei disabili, sulle seguenti strade: 
 
a) via A. Soscia; 
b) via V. Longobardi; 
c) via C. Battisti; 
d) via G. Toniolo, corsia di marcia verso via A. Soscia; 



Ordinanza Dirigenziale n. 229 del 03-10-2024  3/7 
 

 

e) via C. Cattaneo; 
f) via del Conclave, nel tratto compreso tra via V. Gonzaga e Piazza Matteotti; 
g) via Piave. 
 

3. A decorrere dalle ore 12.00 di mercoledì 9 ottobre 2024 e fino alle ore 24.00 di giovedì 
10 ottobre 2024 e comunque fino al termine della manifestazione: 
 
 l’istituzione della direzione obbligatoria a sinistra su via V. Gonzaga per i veicoli che 

provengono da via del Conclave con direzione via Piave, ad eccezione dei veicoli dei 
disabili, residenti o dimoranti nel tratto compreso tra via V. Gonzaga e Piazza Matteotti 
che potranno circolare sul tratto interdetto a senso unico alternato a vista, i veicoli addetti 
alle operazioni di pulizia e dei veicoli delle forze di polizia e di soccorso; 

 via C. Battisti ad intersezione con via degli Osci, la direzione obbligatoria a destra per 
tutti i veicoli che provengono da via C. Battisti, compresi i veicoli al servizio di persone 
disabili, consentendo così in eccezione e con personale incaricato in loco di ausiliare 
le manovre di transito, consentendo di uscire in direzione di via dell’Edificio Scolastico 
transitando a passo d’uomo e adeguato alle circostanze di tempo e di luogo, nonché 
all’intensità del transito pedonale, eccetto i mezzi impegnati nelle operazioni di 
allestimento e autorizzati, i veicoli addetti alle operazioni di pulizia e di eventuali mezzi di 
polizia e pubblico soccorso; 
 

4. A decorrere dalle ore 13.00 di mercoledì 9 ottobre 2024 e fino alle ore 24.00 di giovedì 
10 ottobre 2024 e comunque fino al termine della manifestazione, l’istituzione di stalli 
riservati alla sosta dei veicoli al servizio di persone disabili munite di tesserino, 
ambulanze, VV.F. e polizia sul seguente tratto stradale: 
 
a) Via Don Luigi Sturzo, nel tratto compreso tra via B. Croce e via G. Ferrari;  
 

5. A decorrere dalle ore 12.00 di mercoledì 9 ottobre 2024 e fino alle ore 24.00 di giovedì 
10 ottobre 2024 e comunque fino al termine della manifestazione:  
 
a) l’istituzione del senso unico di circolazione su via Edificio Scolastico con direzione di 

marcia verso via P. Gobetti; 
b) la direzione obbligatoria a destra per i veicoli, che circolando su via Ugo Foscolo si 

immettono su via Edificio Scolastico; 
c) l’istituzione di strada chiusa all’intersezione di via B. Croce con via Don L. Sturzo; 
d) l’istituzione dell’obbligo di fermarsi e dare la precedenza ai pedoni e la direzione 

obbligatoria diritta per i veicoli che attraversano via Ponte Nuovo, provenendo da via G. 
Ferrari e da via B. Croce; 
 

6. Tenuto conto di quanto disposto dall’ ordinanza n. 213 del 12/09/2024 “Area pedonale 
urbana di piazza Duomo e corso Appio Claudio”, a decorrere dalle ore 09.00 di 
mercoledì 9 ottobre 2024 e fino alle ore 08.00 di giovedì 10 ottobre 2024: 
 
a) l’istituzione del divieto di transito e di sosta su piazza Duomo in occasione delle 

celebrazioni religiose, ad eccezione dei veicoli funzionali alla realizzazione dell’evento, i 
veicoli addetti alle operazioni di pulizia, i veicoli delle forze di polizia o di soccorso e dei 
veicoli al servizio dei disabili; 
 

b) l’istituzione del divieto di transito sull’intero tratto di via Ludovico Ariosto con il 
senso obbligatorio diritto su via V. Gonzaga, ad eccezione dei veicoli addetti alle 
operazioni di pulizia, dei veicoli delle forze di polizia o di soccorso dei veicoli al servizio 
dei disabili; 



Ordinanza Dirigenziale n. 229 del 03-10-2024  4/7 
 

 

 
7. Per il giorno 9 ottobre 2024 dalle ore 10.00 alle ore 11.30 e comunque fino alla 

conclusione delle operazioni di servizio scuolabus o cessata esigenza correlata 
all’anticipazione dell’orario di uscita degli alunni dagli Istituti scolastici interessati 
dall’evento fieristico: 

 

- via A. Gramsci, nel tratto compreso tra l’intersezione con via XXIV Maggio e via Pola, 
eccetto gli scuolabus in servizio di trasporto scolastico; 

- l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata sull’area destinata alla fermata 
degli scuolabus di via dell’Edificio scolastico, nel tratto compreso tra il n.c. 1 fino a 
fronte n.c. 12 della stessa, evidenziato dalla segnaletica stradale verticale mobile posta 
in loco, eccetto gli scuolabus in servizio di trasporto scolastico; 

- l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata sull’area destinata alla fermata 
degli scuolabus di via Edificio Scolastico, eccetto gli scuolabus in servizio di trasporto 
scolastico; 

- l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata sull’area destinata alla fermata 
degli scuolabus su via P. Gobetti, eccetto gli scuolabus in servizio di trasporto scolastico; 

- l’istituzione del divieto di transito sul tratto di via degli Ausoni compreso tra 
l’intersezione con via F. Turati e l’intersezione con piazzale Portella, eccetto i veicoli 
provenienti da via G. B. Vico, da Vico Ausoni, gli scuolabus in servizio di trasporto 
scolastico, i veicoli a servizio si persone invalide, i veicoli addetti alle operazioni di 
pulizia, i veicoli appartenenti alle forze di polizia, ambulanze, VV.F. e Protezione civile, 
a condizione che gli agenti addetti alla vigilanza del provvedimento rendano 
compatibile il transito a passo d’uomo e/o comunque adeguato alle circostanze di 
tempo e di luogo, nonché all’intensità dell’utenza debole sui tratti stradali interdetti;     

- l’istituzione del divieto di transito su via F. Turati, eccetto l’accesso degli scuolabus in 
servizio di trasporto scolastico e dei veicoli a servizio si persone invalide, veicoli addetti 
alle operazioni di pulizia, i veicoli appartenenti alle forze di polizia, ambulanze, VV.F. e 
Protezione civile, a condizione che gli agenti addetti alla vigilanza del provvedimento 
rendano compatibile il transito a passo d’uomo e comunque adeguato alle 
circostanze di tempo e di luogo nonché all’intensità dell’utenza debole sui tratti 
stradali interdetti;  

- l’istituzione della direzione obbligatoria a sinistra per i veicoli provenienti da via G.B. 
Vico, eccetto i veicoli addetti alle operazioni di pulizia, i veicoli appartenenti alle forze di 
polizia, ambulanze, VV.F. e veicoli addetti alle operazioni di pulizia, i veicoli appartenenti 
alle forze di polizia, ambulanze, VV. F. e Protezione civile, a condizione che gli agenti 
addetti alla vigilanza del provvedimento rendano compatibile il transito a passo 
d’uomo e comunque adeguato alle circostanze di tempo e di luogo, nonché 
all’intensità e/o transito dei pedoni sui tratti stradali interdetti;     

- l’istituzione della direzione obbligatoria a destra per i veicoli che, provenienti da vico 
Ausoni, si immettono su via degli Ausoni, eccetto i veicoli addetti alle operazioni di 
pulizia, i veicoli appartenenti alle forze di polizia, ambulanze, VV.F. e Protezione civile, 
a condizione che gli agenti addetti alla vigilanza del provvedimento rendano 
compatibile il transito a passo d’uomo e comunque adeguato alle circostanze di 
tempo e di luogo, nonché all’intensità e transito dei pedoni sui tratti stradali 
interdetti;     

- l’istituzione del divieto di sosta sul lato destro di F. Turati, a partire dal secondo palo 



Ordinanza Dirigenziale n. 229 del 03-10-2024  5/7 
 

 

della pubblica illuminazione e fino al termine della strada, evidenziato dalla segnaletica 
stradale verticale mobile posta in loco, eccetto gli scuolabus in servizio scolastico; 

  

8. A decorrere dalle ore 10.00 di mercoledì 9 ottobre 2024 e fino alle ore 24.00 di giovedì 
10 ottobre 2024 e comunque fino al termine della manifestazione:  
 
- su via degli Ausoni, all’intersezione con via F. Turati, il transito vietato per tutti gli 

autocarri di massa superiore a 3,5 t, su tratto di via degli Ausoni in direzione di viale 
Regina Margherita, ad eccezione dei veicoli funzionali alla realizzazione dell’evento, 
dei veicoli addetti alle operazioni di pulizia, delle forze di polizia e di pubblico soccorso; 

- su via degli Ausoni, all’intersezione con via F. Turati, il transito vietato agli autobus su 
tratto di via degli Ausoni in direzione di viale Regina Margherita, ad eccezione dei 
veicoli funzionali alla realizzazione dell’evento, dei veicoli addetti alle operazioni di 
pulizia, delle forze di polizia e di pubblico soccorso; 

- su via Arnale Rosso, all’intersezione semaforica con via Ponte Nuovo/Via Fucito, il 
transito vietato per tutti gli autocarri di massa superiore a 3,5 t, ad eccezione dei 
veicoli funzionali alla realizzazione dell’evento, dei veicoli addetti alle operazioni di 
pulizia, delle forze di polizia e di pubblico soccorso; 

- su via Arnale Rosso, all’intersezione semaforica con via Ponte Nuovo, il transito vietato 
agli autobus su via Ponte Nuovo in direzione di via Toniolo, ad eccezione dei veicoli 
funzionali alla realizzazione dell’evento, dei veicoli addetti alle operazioni di pulizia, delle 
forze di polizia e di pubblico soccorso; 

 
9. I mezzi di trasporto pubblico locale che transitano nelle strade interessate dall’evento 

fieristico, osserveranno itinerari alternativi: 

 

10. Rispetto a quanto sopra stabilito si ribadisce l’eccezione per i veicoli degli operatori di 
commercio ambulante partecipanti alla fiera, i veicoli addetti alle operazioni di pulizia, i 
veicoli appartenenti alle forze di polizia, ambulanze, VV.F., protezione civile, lasciando 
pertanto sulle aree interessate e occupate dalla Fiera un passaggio di almeno m. 2,75 tale 
da consentire in ogni momento il transito di eventuali mezzi di pubblico soccorso; 

SOSPENDE 

 qualsiasi altra disposizione in contrasto, durante il periodo di vigenza della predetta 
ordinanza, che dispone la collocazione della necessaria segnaletica stradale ad opera del 
personale incaricato, che provvederà all’esecuzione secondo le indicazioni del Comando di 
Polizia Locale; 

 tutte le autorizzazioni per passo carrabile sulle strade interessate dalla fiera durante gli 
orari in cui è previsto il divieto di sosta o divieto di transito come stabilito dalla presente 
ordinanza. 

Agli organizzatori dell’evento e al personale incaricato dei lavori di allestimento: 

A. l’obbligo di lasciare comunque una corsia di larghezza minima pari a 3,50 metri per 
l’accessibilità-transito dei veicoli al servizio dei disabili e in servizio d’emergenza - 
soccorso su piazza Duomo in direzione di Largo F.lli Cairoli; 



Ordinanza Dirigenziale n. 229 del 03-10-2024  6/7 
 

 

B. che il presente provvedimento esplica i suoi effetti relativamente alla regolamentazione della 
viabilità al fine di garantire lo svolgimento della manifestazione, tutelando la sicurezza della 
circolazione stradale e salvaguardando nel contempo l'incolumità pubblica, restando a carico 
degli organizzatori il rispetto integrale di tutti gli obblighi inerenti le vigenti direttive del 
Ministero degli Interni in tema di “Safety & Security”. 

Il divieto diverrà esecutivo solamente trascorse le 48 (quarantotto) ore dalla sua collocazione (art. 6 
comma 4 lettera “f” del C.d.S.); 

 

E’incaricato di assicurare adeguata vigilanza al provvedimento il personale addetto all’espletamento 
dei servizi di cui all’art. 12 del C.d.S. 

Inoltre è facoltà del personale di Polizia Locale, di adottare ulteriori modifiche e limitazioni alla 
circolazione stradale che verranno ritenute necessarie a salvaguardare l’incolumità pubblica ed il 
regolare svolgimento delle manifestazioni in premessa;    

DISPONE 

 

La notifica della presente ordinanza al Comando della Polizia Locale, al Commissariato di P.S., alla 
Compagnia della Guardia di Finanza di Fondi, alla Tenenza dei Carabinieri, alla Centrale operativa 
del 118 di Latina, alla Direzione Sanitaria dell’Ospedale San Giovanni di Dio di Fondi, alla centrale 
del 115 di Latina, al Settore Attività Produttive del Comune di Fondi, alla De Vizia Transfer S.p.A. 
sede di Fondi (LT), ai/alle Dirigenti scolastici/che della scuola dell’obbligo da quella dell’infanzia 
alla scuola secondaria di I grado, alla ditta Autoservizi Piazzoli, alla S.I.S. srl (sisparcheggi@pec.it), 
al Sig. Gaetano Orticelli, legale rappresentante dell’Associazione Pro Loco Fondi tramite 
(PECprolocofondi@pec.it) e alla Parrocchia di San Pietro Apostolo (telefax 0771.531089). 

AVVERTE 

 

- che a norma dell’art. 3 comma 4 della legge 7 agosto 1990 n. 241 avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse, 
potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge entro 60 
giorni dalla pubblicazione, presso il TAR di Latina, ovvero proporre ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 dalla data di pubblicazione dell’atto sull’Albo 
Pretorio online del Comune di Fondi; 

 

- che in relazione al disposto dell’art. 37 comma 3 del Decreto Legislativo n. 285/1992 sempre 
nel termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione dell’atto sull’Albo Pretorio online del 
Comune di Fondi, può essere proposto ricorso da chi abbia interesse alla apposizione della 
segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero Infrastrutture e Trasporti, 
con la procedura di cui all’art. 74 del regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/1992. 

 
Fondi, 03-10-2024 
 

 

 IL DIRIGENTE  
F.to  GIUSEPPE ACQUARO 

 
 

***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO*** 
 

Fondi, 03-10-2024 IL DIRIGENTE 



Ordinanza Dirigenziale n. 229 del 03-10-2024  7/7 
 

 

  GIUSEPPE ACQUARO 
 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 


